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Abstrakt

Předmětem této bakalářské práce je vytvořit návrh procesního řízení podniku

na likvidaci odpadu. Při vypracování této bakalářské práce je provedena důsledná

analýza procesu, včetně identifikace hlavních zdrojů a rozsahu jejich využití. Také je

kladen důraz na racionální využití metody hodinových nákladových sazeb. Výstupem

je návrh praktického využití metody hodinové nákladové sazby pro řízení nákladu a

motivaci pracovníků.
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Abstract

The object of this Bachelor´s thesis is an application of hourly cost tariff in

process management of the enterprise for waste disposal. Consistent process analy-

sis, including specifying main sources and range of their use are applied. Also, it is

put emphasize on a rational use of hourly cost tariff. The output of this thesis is prac-

tical utilization of hourly cost tariff method for cost control and employee motiva-

tion.
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1 Cíl, úkoly a obsah práce

1.1 Cíl

Cílem této bakalářské práce je vytvořit návrh procesního řízení podniku

na likvidaci odpadu. Hlavní důraz bude kladen na racionální využití procesního řízení

a metody hodinové nákladové sazby. Toto vyžaduje provést věcnou analýzu procesu

a jeho popis, včetně určení hlavních zdrojů a rozsahu jejich využití. Toto směřuje ke

zpřesnění řízení nákladů a zlepšení hospodaření s kapacitou podnikových zdrojů.

Spolu s aplikací procesního a činnostního přístupu se též předpokládá využití meto-

dy hodinové nákladové sazby. Analýza bude provedena v reálném podniku na likvi-

daci odpadu. Přínosem této práce je po správné aplikaci manažerského nástroje

skutečně pomoci reálnému podniku, a to zejména v oblasti řízení nákladů, korektní-

ho využívání kapacity všech svých zdrojů a motivace zaměstnanců právě skrz meto-

du hodinové nákladové sazby.

1.2 Úkoly

Pro splnění cíle je nutná návštěva podniku v Jihlavě, kde dochází k důklad-

nému seznámení se se společností a prostudování poskytnutých materiálů a infor-

mací. Dále je vyžadována důsledná analýza procesu, nákladů a zdrojů společnosti,

analýza relevantní teorie a její správná aplikace. Jedná se zejména o splnění těchto

úkolů:

1. Analýza společnosti,

2. Analýza současné situace,

3. Analýza relevantní teorie,

4. Identifikace zdrojů,

5. Analýza nákladů a kapacitního plánu,

6. Návrh na rozčlenění produkčního procesu do fází a činností,

7. Přiřazení zdrojů, produktů k jednotlivým fázím,

8. Zpracování návrhu provozního rozpočtu pro každou fázi a způsobu jeho se-

stavování a vyhodnocování,

9. Návrhu určení a vyhodnocování HNS každé fáze,

10. Shrnutí dosažených výsledků.
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 Prvním úkolem je analyzovat společnost. V tomto úkolu představím podnik,

vymezím oblast podnikání a uvedu jeho ekonomické ukazatele. Druhý úkol je analy-

zovat součastnou situaci, respektive provést analýzu dosavadního procesního řízení

podniku, řízení nákladů, hospodaření s kapacitou svých podnikových zdrojů a moti-

vace zaměstnanců. V tomto úkolu kladu důraz na objektivní analýzu podkladů. Pod-

klady byly poskytnuty během osobních konzultací v místě podniku. Po analýze sou-

častného stavu vytvářím, na základě z východisek z relevantní teorie, návrh proces-

ního schématu a jeho popis. Čtvrtým úkolem je identifikace zdrojů. Dalším úkolem je

analýza nákladů a kapacitního plánu. Šestý úkol je navržení rozčlenění produkčního

procesu do fází a činnosti. Dalším úkolem a přiřazeni zdrojů a produktů

k jednotlivým fázím. Následně zpracovat návrh provozního rozpočtu pro každou fázi

a způsobu jeho sestavování a vyhodnocování, včetně nutných nefinančních evidencí

(množství jednotlivých produktů, charakteristik údržby a oprav, využití časového

fondu, atd.) Dále návrh a určení vyhodnocování HNS pro každou fázi. Poslední úkol je

shrnutí výsledků.

1.3 Obsah

Tato bakalářská práce je rozdělena do sedmi navazujících kapitol uspořáda-

ných podle postupu vypracovávání projektu.

První kapitola vymezuje cíl a přínos práce. Dále určuje a stručně popisuje úko-

ly nezbytné pro splnění záměru práce. V poslední řadě pojednává o obsahu práce

a o návaznosti jednotlivých kapitol.

Druhá kapitola neboli charakteristika společnosti, seznamuje se společností

Enviropol s.r.o. Popisuje obecnou charakteristiku podniku, jeho vznik, cíle a záměr

společnosti. Dále popisuje právní formu a předmět podnikání. Zmiňuje se o úspě-

chách společnosti od svého vzniku, nedávných renovacích podniku a výhledech

do příštích let.

Předmětem třetí kapitoly je analýza problému. Tato kapitola obsahuje popis

řešeného problému. Kapitola popisuje stávající procesní řízení podniku, analyzuje

jeho procesní schéma a současný provozní rozpočet. Dále se zabývá tržbou společ-

nosti za rok 2015 a pojednává o dalších ekonomických souvislostech společnosti.

Poslední část této kapitoly je analýza kapacitního plánu, respektive analýza provozu

linky.
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 Ve čtvrté kapitole představím pojmy, metody a metodologie důležité pro spl-

nění cíle tohoto projektu. Nejprve vymezím pojem náklady. Dále kapitola pojednává

o provozním rozpočtu a jeho tvorbě, o kalkulaci nákladů a kalkulačních metodách.

Poté se kapitola podrobně zaobírá metodou hodinové nákladové sazby.

Pátá kapitola nese název návrh. Výchozím podkladem pro návrh řešení jsou

poznatky zjištěné ve třetí kapitole Analýza problému. Prvním úkolem je vytvoření

přesnějšího procesního schématu, identifikace specifických zdrojů k jednotlivým fá-

zím a sestavení produkčního schématu. Dalším úkolem je sestavení rozpočtu

pro jednotlivé fáze a určení hodnoty hodinové nákladové sazby. Závěrem kapitoly se

zabývám využitím hodinové nákladové sazby v podniku. V této kapitole navrhuji

kalkulační vzorec s užitím metody HNS. Dále určuji odpovědnost pracovníků za výši

hodinové nákladové sazby, respektive pojednávám o stimulačním využití HNS.

V doporučení pro implementaci se zabývám mými doporučeními pro podnik,

jak by mohly výše uvedené analýzy užít ve svůj prospěch a zvýšit tím svoji výkonnost

a hospodárnost.

Poslední kapitola shrnuje zjištěné poznatky a kriticky je hodnotí.
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2 Charakteristika společnosti

Společnost Enviropol je dceřinou organizací společnosti Asekol a.s. Firma

Asekol je neziskově hospodařící společnost, která organizuje zpětný odběr elektro-

zařízení v celé České republice. Zajišťuje sběr, dopravu a recyklaci vysloužilých elek-

trospotřebičů. Právě pro zpracování a recyklaci elektroodpadu byla v září roku 2009

založena společnost Enviropol.

Cílem společnosti je zpracovávat použité elektrozařízení pro další použití ma-

teriálu. V roce 2013 v Jihlavě byl vybudován zpracovatelský závod, který je svou

technologií v Evropě jedinečný. Jeho tvůrci se inspirovali podobným zpracovatel-

ským závodem v Japonsku, odkud také přivezli některé používané technologie. Zá-

vod v Jihlavě zajišťuje zpracování a ekologickou likvidaci elektrických a elektrotech-

nických zařízení (dále pouze EEZ).

Přestože je na trhu poměrně krátký čas, v dnešní době má své pobočky také

na Slovenku a v Polsku. Na Slovenku byla pobočka založena v roce 2011 a zabývají

se hlavně demontáží vysloužilých elektrozařízení, dále disponují vlastní nákladní

dopravou a několika překladišti. Po úspěšné expanzi na slovenský trh založila spo-

lečnost Enviropol další pobočku v Polsku. V Polsku vznikla pobočka Enviropolu v roce

2016 a zabývá se hlavně obchodní činností zaměřenou na vstupní i výstupní materiál

pro zpracování v České a Slovenské republice.

Vizí společnosti Enviropol je stát se přední firmou v oblasti zpětného odběru

a recyklace výrobků s ukončenou životností ve střední a východní Evropě, přinášet

jednoduchá a cenově dostupná řešení a služby výrobcům, být spolehlivým dodava-

telem kvalitních a cenově dostupných surovin.

Misí podniku je přinášet větší surovinovou nezávislost, čistší životní prostředí

a omezit plýtvání přírodními zdroji. Společnost chce pomáhat výrobcům efektivně


[…]


2

3

4

Tabulka 14: Návrh zápisu kapacity Zdroj: Vlastní tvorba

Spojením návrhu provozního rozpočtu a kapacity vznikají podklady pro za-

znamenávání HNS. Z provozního rozpočtu tento záznam kopíruje hodnoty nákladů

pro daný měsíc ze sum původních a očekávaných. Ze zápisu kapacitního plánu kopí-

ruje tento zápis plánovanou a skutečnou kapacitu. Spojením těchto faktorů, určuje

plánovanou a skutečnou hodnotu HNS. Odečtením plánované HNS a skutečné HNS

se získá rozdíl HNS (ΔHNS).

Fáze
∑ měsíc
původní

(Kč)

∑ měsíc
očekávané

(Kč)

KAPPl/měs
(hod)

KAPSk/měs
(hod)

HNSPl/měs
(Kč)

HNSSK/měs
(Kč)

ΔHNS/měs
(Kč)

1

2

3

4

Tabulka 15: Návrh zápisu HNS Zdroj: Vlastní tvorba

Posledním návrhem je více se zaměřit na své produkty. Výčet všech produktů

je možné najít v kapitole 5.2. Produkční schéma. Doporučovala bych více sledovat
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a pravidelně vyhodnocovat celkové množství vyrobených polotovarů a finálních

produktů. Toto vyhodnocování by mělo být v měsíčních intervalech. Zápis vypadá

jako výčet všech finálních výstupů z procesu, ke kterým jsou přiřazeny plánované a

skutečné hodnoty produkce v měsících a rozdíl mezi plánovanou a skutečnou pro-

dukcí.

Měsíc n

Produkt Plánovaná

(kg)

Skutečná

(kg)

Δ (kg)

Výstup RR

EEZ upravené

Nadrcený materiál

Nemagnetické

Frakce nad 45mm

Hrubý plast

Kompozit Fe a Cu

Hrubé Fe

Jemné Fe

Mosaz

Cu vlasová

Cu kusová

Nerez tříděný

Al tříděný

Al Hrubý

Plast 0,0 - 8,0 +

Metal 0,0 - 8,0+

Mix Au + Ag

Al 0 - 80%

Al 80 - 100%

Cu 80 - 90%

Cu 60 - 80%

Nerez

Vzácné kovy

Tabulka 16: Návrh zápisu produkce Zdroj: Vlastní tvorba
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7 Shrnutí výsledků

Tato bakalářská práce pojednává o vhodné aplikaci metody hodinové nákla-

dové sazby v procesním řízení podniku. Aplikace metody proběhla v podniku

na likvidaci odpadu.

Cílem této práce bylo vytvořit návrh procesního řízení podniku na likvidaci

odpadu s racionálním využitím metody hodinových nákladových sazeb. Pro splnění

cíle tohoto projektu bylo nezbytné splnění těchto úkolů:

1. Analýza společnosti,

2. Analýza současné situace,

3. Analýza relevantní teorie,

4. Identifikace zdrojů,

5. Analýza nákladů a kapacitního plánu,

6. Určení hodinové nákladové sazby.

Na základě nastudování problematiky nákladů, provozního rozpočtu, metody

hodinové nákladové sazby a procesního řízení, jsem provedla analýzu současného

stavu společnosti a pomocí východisek z nastudované literatury jsem vytvořila ná-

vrh řešení pro společnost Enviropol.

Po návštěvě podniku v Jihlavě a prostudování poskytnutých podkladů jsem

analyzovala současnou situaci podniku. Důraz jsem hlavně kladla na analýzu proce-

su společnosti. Na tomto základě jsem vytvořila svůj vlastní návrh.

Můj návrh rozděluje proces do čtyř samostatných fází. Těmito fázemi jsou fá-

ze 1 – Nákup, fáze 2 – Rozebírka, fáze 3 – Online, fáze 4 – Offline. K jednotlivým fá-

zím jsem přidělila činnosti, které v těchto fázích probíhají. K činnostem jsem také

přiřadila výstupy a polotovary, které činnosti produkují. Propojením těchto aspektů

jsem vytvořila vhodné schéma procesu. Dále jsem také vytvořila produkční schéma,

které znázorňuje pouze fáze a jejich jednotlivé vstupy a výstupy. Toto schéma je

vhodné využít při sestavování nákladů na produkt, jelikož jasně zobrazuje propojení

produktu s fází.

K novému návrhu procesu jsem následně přiřadila jeho hlavní zdroje, které

jsem rozdělila do tří složek – lidské zdroj, hmotné zdroje a nehmotné zdroje.

Tato identifikace zdrojů posloužila jako základ pro sestavení návrhu procesního roz-

počtu. V návrhu procesního rozpočtu jsou zachycené jednotlivé fáze, jejich lidské,
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hmotné, nehmotné zdroje a k nim přiřazeny jejich jednotlivé náklady. Tento návrh

slouží jako doporučení, jak přesněji specifikovat položky provozního rozpočtu.

Zjištěním nákladů z provozního rozpočtu a z analýzy provozu linky, která sou-

ží jako základ pro určení kapacitního plánu, jsem vytvořila obecně platný vzorec pro

společnost pro výpočet hodnoty hodinové nákladové sazby. Tento obecný vzorec

slouží jako doporučení pro propočet HNS pro fázi. Dále jsem uvedla dva návrhy na

využití HNS. Jako příklad prvního využití jsem sestavila kalkulační vzorec. Jako druhý

návrh využití HNS jsem demonstrovala motivační využití metody hodinové náklado-

vé sazby a určila odpovědnost pracovníku za dodržování výše naplánovaného kapa-

citního plánu.

V poslední kapitole jsou uvedená doporučení k implementaci, která vycházejí

z výsledků analýz z předchozích kapitol.

Cíl této bakalářské práce byl splněn v celém rozsahu. Pokud se společnost

Enviropol rozhodne implementovat mnou zjištěné poznatky, povede to ke zvýšení

hospodárnosti společnosti.
