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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Využití metody hodinových nákladových sazeb v procesním řízení podniku na likvidaci
odpadu

Jméno autora: Žaneta Wurmová

Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Odd. manažerských studií
Oponent práce: Daniel Toth
Pracoviště oponenta práce: Odd. manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Cíl práce je definován jako návrh procesního managementu ve vybraném podniku. Praktickým dopadem je doporučení a
aplikace v manažerské praxi.

Splnění zadání splněno

Bakalářská práce splňuje všechny metodologické požadavky na úspěšnou obhajobu. Autorka splnila cíle a navrhla zásady
inovace procesního řízení. Velmi pečlivě zpracovala procesní a provozní rozpočet. Správně postupovala při výpočtech,
které využila pro vlastní práci.

Zvolený postup řešení správný

Metodický postup je zcela správný. Autorka provedla procesní analýzu a manažerské výpočty.

Odborná úroveň A - výborně

Odborná úroveň je výborná. Bakalářská práce může sloužit jako vzor pro správně provedenou procesní analýzu a
manažerský výpočet, tak jako podklad pro manažerské rozhodování.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně

Jazyková a formální úroveň je zcela správná a v souladu s ČSN ISO 690. Rozsah textu bakalářské práce je 55 normostran.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Výběr zdrojů je relevantní. V seznamu literatury je 14 knižních zdrojů. Převažuje literatura ekonomická.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Bakalářská práce je velmi pečlivě zpracovaná. Obsahuje celou řadu dílčích výpočtů, které směřují k daným cílům.
Jak ovlivňuje poruchovost hodinovou sazbu nákladů?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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